
COMUNE DI SELARGIUS 	 Provincia di Cagliari 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 210 del reg Oggetto: Interventi a favore dei minori 
soggetti a rischio di coinvol- 

data 30.03.1995 : gimento in attività criminose, 
legge 216/91, art. 4: approva-
zione progetto e richiesta di 
finanziamento al Ministero di 
Grazia e Giustizia. 

L'anno millenovecentonovantacinque addì trenta del mese 
di marzo in Selargius nella sede Comunale, si è riunita la 
Giunta Municipale nelle persone dei Signori: 

Presenti 	Assenti 

MELIS Antonio 	 Sindaco 	 A 

AMBU M. Carmen 

 

Assessore 	 P 

   

CAMBA Franco 

 

Assessore 	 P 

CANNAS Paola 	 Assessore 	 A 

CONTU M. Chiara 	 Assessore 	 P 

OPPES Renato 	 Assessore 	 P 

PUSCEDOU L. Anna 	 Assessore 	 P 

TOTALE 	5 	2 

Assume la presidenza il Vice Sindaco Sig. Franco CAMBA 

Assiste alla seduta il Segretario Generale Sig. Giustino SADDI 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Vista la legge 19 luglio 1991, n° 216, come integrata 
dalla legge 27 luglio 1994, n° 465, la quale prevede che il 
Ministero di Grazia e Giustizia finanzi progetti elaborati 



dai comuni delle regioni meridionali per 1' attuazione di 
interventi di prevenzione della delinquenza e di 
risocializzazione nell' area penale minorile; 

considerata la situazione socio-ambientale in cui si 
trova il Comune di Selargius, a causa del diffondersi e del 
perpetrarsi del problema della tossicodipendenza e della 
disoccupazione giovanile e del conseguente dilagare del 
fenomeno della delinquenza minorile, come dimostrato dall' 
aumento registrato nel 1994, rispetto all' anno precedente, 
dei provvedimenti penali assunti a carico di minori 
residenti nel territorio selargino; 

ritenuto indispensabile promuovere attività finalizzate 
ad arginare la diffusione del fenomeno della devianza 
minorile; 

visto il progetto, allegato alla presente deliberazione, 
predisposto dall' Ufficio per i Servizi Sociali finalizzato 
all' inserimento nel mondo del lavoro di n° 10 minori 
coinvolti occasionalmente in episodi delittuosi e in stato 
di rischio di recidiva, e ali' attuazione di un programma di 
consulenza da parte di uno psicologo specializzato nel 
problema della devianza minorile e di supporto da parte di 
un educatore professionale; 

ritenuto opportuno prevedere l' inserimento dei minori 
interessati presso artigiani e imprenditori operanti nel 
territorio di Selargius o dei comuni limitrofi, i quali si 
occuperanno di questi congiuntamente ai servizi sociali e 
dietro corresponsione di un incentivo per il pagamento degli 
oneri sociali per ogni ragazzo che verrà assunto; 

vista la circolare del Ministero di Grazia e Giustizia -
Ufficio Centrale per la Giustizia Minorile n° 60248 del 
27.02.1995; 

acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla 
regolarità tecnica dal responsabile del servizio, in ordine 
alla regolarità conteibile dal responsabile della Ragioneria 
ed in ordine alla legttimità dal segretario generale, ai 
sensi dell' art. 53 della legge n° 142 del 1990; 

dato atto che non è necessario acquisire il parere del 
responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell' art. 55 
della legge 142/90, in quanto il provvedimento non comporta 



impegno di spesa e la relativa previsione in bilancio verrà 
inserita al momento in cui in Ministero dovesse finanziare 
il progetto di cui trattasi; 

con voti unanimi 

DELIBERA 

di 	approvare il progetto allegato 	alla 	presente 
deliberazione, relativo all' inserimento lavorativo di n' 10 
minori in situazione di rischio di coinvolgimento in 
attività criminose, presso imprese artigianali o commerciali 
operanti nel territorio comunale o in quello di comuni 
limitrofi; 

di trasmettere formale richiesta al Ministero di Grazia 
e Giustizia - Ufficio Centrale per la Giustizia Minorile - 
per il finanziamento del progetto allegato alla presente, e 
comportante una spesa complessiva di £ 222.000.000; 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell' art. 47 della legge 142/90. 

***********************# 



Letto approvato e sottoscritto 

VICE SINDACO 	L'ASSESSO E ANZIANO 	IL SE 

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione 
all'Albo Pretorio di questo municipio per quindici giorni consecutivi 
dal ,4/O 3/4 695*. 



I 

ALLEGATO ALLA DELIB. DEL  q .  
N. 2..to dm 30. 03. ►  49 

PROG TTO DI INTERVENTO IN FAVORE DI MINORI SOGGETTI A 
RISCHIO DI COINVOLGIMENTO IN ATTIVITA' CRIMINOSE. 

(Legge 19.07.1991, n' 216 - Legge 27.07.1994, n' 465). 

Area  geografica interessata:  Comune di Selargius (Prov. di 
Cagl ari), compreso nell' hinterland cagliaritano. 
Popolazione residente al 31.12.1994: 24.811, di cui in età 
come es5 tra gli 11 ed i 18 anni: 2.778. 

Uten a destinataria:  n° 22 minori con imputazioni di reato 
nel orso del 1994 (in carico al Servizio Sociale Comunale); 
n° 	15 abbandoni della frequenza scolastica segnalati dalle 
scuole medie locali; n° 1.368 disocuppati rivestenti 	il 
ruol, di capofamiglia su un totale di n° 3.206 disoccupati 
iscritti nelle liste della sezione circoscrizionale per 1' 
impi-:go dell' U.P.L.M.0.. 

Moti azioni: 	le motivazioni alla base della 	presente 
prog ttualità, sono da collegare da un lato alle esigenze 
avve tite dall' ufficio comunale per i servizi sociali, che 
necessita del supporto di figure specialistiche (Psicologo 
ed e3ucatore professionale), dall' altro dalla necessità di 
prom)overe un valido intervento per il reinserimento sociale 
dei minori esposti a gravi forme di disagio giovanile 
attraverso il lavoro; 

Stru enti:  è prevista la costituzione di una èquipe di 
coor inamento 	composta 	da: 	assistente 	sociale 	e 
resp nsabile amministrativo del Comune, psicologo ed 
educatore professionale (a convenzione), in collegamento con 
le i tituzioni territoriali competenti ed il mercato locale 
del lavoro. 

Fina ità ed obiettivi:  Reinserimento sociale dei minori 
coin alti nel progetto attraverso il lavoro. 

Temp di attuazione:  due anni. 

Veri iche:  intermedie, attraverso incontri periodici dell' 
èqui e con i datori di lavoro ed i minori coinvolti nel 
prog tto; finali con relazione dell' èquipe e analisi dei 
risu tati raggiunti. 

Pers nale da impiegare:  assistente sociale, responsabile 
aromi istrativo dell' ufficio, psicologo (a convenzione) e 
educ tore professionale (a convenzione). 



L. Assistente Sociale 

Resp. Amm.vo 

je/Ac-ca  

St  utture: locali comunali quale sede operativa 	dell' 
egdpe. 

Is ituzioni territoriali con le quali si intende collegarsi:  
uf icio servizio sociale minorenni, ufficio di collocamento, 
mo do imprenditoriale, scuole, consultorio. 

ti:  previsione annuale: 
- spesa minori (£ 1.300.000 mensili 

per ogni minore per 14 mesi) 
- spesa psicologo ed educatore 

(a convenzione) 

£ 182.000.000 

• 40.000.000 

 

spesa complessiva 	 222.000.000 

L' Assessore ai Servizi Sociali 
-, -Franco CAMBA 

7-yUGAL,C0 

' Ufficio Servizi Sociali 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

